ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
Rua Padre Anchieta 234, Centro — Casimiro de Abreu —RJ — Tel/Fax: (22) 2778-1099
Gabinete do Prefeito

MENSAGEM N° 016/2024 EM 12 DE MARGCO DE 2024,

Excelentissimo Senhor Presidente e Demais Edis da Camara Municipal. “%"\//

A Mensagem que ora se encaminha & apreciagdo de Vossas Exceléncias, trata-se de Projeto
de Lei n® 016/2024, que autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Especial na importancia de

R$ 66.326,51 (sessenta e seis mil e trezentos e vinte e seis Reais e cinquenta e um centavos) no Fundo

Municipal de Assisténcia Social

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar protestos de elevada

estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO
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PROJETO DE LEI 016/2024 EM , xx DE xxxxxxxx DE 2023.

Dispbe sobre Abertura de Crédito Adicional Especial, com
vista a atender a agdo no orgamento geral do Fundo
Municipal de Assisténcia Social, conforme abaixo.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CASIMIRO DE ABREU,
NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, E DE
CONFORMIDADE COM O INCISO Il DO ARTIGO 41 E
INCISO | DO § 1° DO ARTIGO 43 DA LEI 4.320/64, FAZ
SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE
SANCIONA A SEGUINTE LEI.

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial na importancia de R$
66.326,51 (sessenta e seis mil e trezentos e vinte e seis Reais e cinquenta e um centavos) no Fundo Municipal

de Assisténcia Social, na forma abaixo;

Orgéo: 07 - Fundo Municipal de Assisténcia Social

Unidade: 07 - Fundo Municipal de Assisténcia Social

Funcéo: 08 - Assisténcia Social

Subfungao: 244 - Assisténcia Comunitaria

Programa: 0028 - Assisténcia para quem precisa

Projeto: 2.502 - PBF - IGD - BF

Natureza da Despesa: 3.1.90.16.00.00 - Fonte: 02.2660.660003 - Valor: R$ 7.326,51

Orgao: 07 - Fundo Municipal de Assisténcia Social

Unidade: 07 - Fundo Municipal de Assisténcia Social

Funcao: 08 - Assisténcia Social

Subfungéo: 122 - Administragéo Geral

Programa: 0101 - Instrumento de Parceria

Projeto: 1.613 - Fomento e Estruturagdo de Instrumentos de Parceria - Assisténcia Social
Natureza da Despesa: 3.3.90.93.00.00 - Fonte: 02.2660.660001 - Valor: R$ 59.000,00

Art. 2 ° - O Crédito aberto no artigo anterior é proveniente de recursos de Superavit Financeiro apurado no

Balango Patrimonial de 2023, conforme anexo Unico.

Art. 3° - As alteragbes constantes desta lei tornam-se incorporadas a LDO em conformidade com a Lei n°
2.345/2023 e ao PPA em conformidade com a Lei n°® 2.170/2021.

Art. 4° - Em decorréncia desta Lei fica alterado o Quadro de Detalhamento das Despesas da referida Unidade.

Art. 5° - A presente Lei entra em vigor na data de sua Publicagzo.

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO
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Programa:

Objetivo:

Publico:
Funcao:
Subfun¢io:

Projeto/Atividade:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

Natureza da Despesa 3.1.90.16.00.00

Programa:

Objetivo:

Publico:
Funcdo:

Subfuncao:

Projeto/Atividade:

Parceria

Proporcionar recursos
financeiros, materiais e
estruturais para iniciativas
relacionadas aos
instrumentos de parceria
firmados pelo municipio
com entes, entidades e
6rgdos governamentais ou
nao governamentais.

Governo e Sociedade
08 — Assisténcia Social

122 — Administragido Geral

1.613 - Fomento ¢
Estruturagdo de
Instrumentos de Parceria -
Assisténcia Social

Natureza da Despesa 3.3.90.93.00

Gabinete do Prefeito

Projeto de Lei
Anexo de Metas
Exercicio de 2024

PRODUTO/
CODIGO / ESPECIFICACAO ACAO UNIDADE DE RECURSO
MEDIDA
0028 - Assisténcia para quem
precisa
Combater a exclusdo social
valorizando a familia e a
atividade produtiva.
Sociedade
08 — Assisténcia Social
244 — Assisténcia Comunitaria
Custeamento
2.502 - PBF - IGD - BF A Mengal [ Més
02.2660.660003
i PRODUTO /
CODIGO / N
N ACAO UNIDADE DE RECURSO
ESPECIFICACAO
MEDIDA
0101 — Instrumentos de

Instrumento de
P Parceria
Firmado /
Unidade

02.2660.660003

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
Rua Padre Anchieta 234, Centro — Casimiro de Abreu —RJ — Tel/Fax: (22) 2778- 1095/

Gabinete do Prefeito w

(1) Conta Vinculada:

(¥*%)

ATIVO FINANCEIRO

PASSIVO FINANCEIRO

DISPONIBILIDADES (2)

VALORES

OBRIGACOES (3)

VALORES

Caixa e equivalente de caixa

RS 2.790.518,18

Restos a Pagar Processados

RS 85.222,20

Restos a Pagar Ndo Processados

RS 86.073,04

Restos a Pagar de exercicios anteriores

Consignagoes

R$ 17.097,18

SUPERAVIT (4)

wn
<
RS 2.602.125,7h

(TOTAL)

RS 2.790.518,18

TOTAL

R$ 2.790.518,

OBS (1): Nome e niimero da conta corrente vinculada indicando a fonte de recurso utilizada quando da abertura do crédito adicional.
OBS (2): Saldo Financeiro conciliado da conta corrente em 31/12/2023.
OBS (3): Saldo das obrigagGes porventura existentes em 31/12/2023 - Restos a pagar, Outros Passivos.
OBS (4): Informa o superavit financeiro existente.

Resultado: Crédito financ

Controle de utilizacdo de decretos

Utilizado no decreto n?
Utilizado no decreto ne
Disponivel

XXXX/2023
xxxxnoza

go 6D1C-31D9-

o

(V]

E

O

RS 2.602.125,7%
sd

RS 66.326,
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**% BASE UTILIZADA NESTE DECRETO: Q
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Titulo da Conta Banco Agéncia Conta Valor 8
=
BB BL GSUAS FNAS - C/APLIC. 28.048-8 BANCO DO BRASIL S.A. 01757-5 28048-8 R$ 2.815@
BB COVID ACO - C/APLIC. 31.342-4 BANCO DO BRASIL S.A. 01757-5 313424 RS 93.322Q3Y
BB COVID ALI- C/APLIC. 31.343-2 BANCO DO BRASIL S.A. 01757-5 31343-2 R$ 118.478
BB COVID EPI - C/APLIC. 31.344-0 BANCO DO BRASIL S.A. 01757-5 31344-0 R$ 39.054]
BB CRIANCA FELIZ - C/APLIC. 28.915-9 BANCO DO BRASIL S.A. 01757-5 28915-9 R$ 82.530;
BB DACESUAS TRAB- C/APLIC. 28.045-3 BANCO DO BRASIL S.A. 01757-5 28045-3 R$ 65.942,
BB DBL GBF FNAS- C/APLIC. 28.047-X BANCO DO BRASIL S.A. 01757-5 28047-X R$ 161.976,
BB DBL MAC FNAS - PSE FEDERAL - C/APLIC. 29.434-9 BANCO DO BRASIL S.A. 01757-5 29.434-9 R$ 110.334,
BB DEBL PAB - C/C 33.294-1 BANCO DO BRASIL S.A. 175744 33.294-1 -0
BB DEBPC ESCOLA - C/APLIC. 28.046-1 BANCO DO BRASIL S.A. 01757-5 28046-1 R$ 2.821,
BB PROCAD SUAS - C/APLIC. 34.554-7 BANCO DO BRASIL S.A. 01757-5 34.554-7 R$ 33.253,
BB PSB ESTADUAL - C/APLIC. 27.437-2 BANCO DO BRASIL S.A. 01757-5 274372 RS 356. 98273
BB PSB FNAS - PSB FEDERAL - C/APLIC. 28.051-8 BANCO DO BRASIL S.A, 01757-5 28051-8 R$ 198. 950'9.5
BB PSE ESTADUAL - C/APLIC. 27.438-0 BANCO DO BRASIL S.A. 01757-5 27438-0 R$ 265.463,69
BB SIGTV 3301 GND3 - C/APLIC. 33.584-3 BANCO DO BRASIL S.A. 01757-5 33.584-3 R$ 1.133.314,
BB SIGTV 3301 GND3 - C/C 33.584-3 BANCO DO BRASIL S.A. 17574-4 33.584-3 -0,
BB SIGTV 3301 GND4 - C/APLIC. 34.004-9 BANCO DO BRASIL S.A. 01757-5 34004-9 R$ 64.310,
BB SIGTV 3301 GND4 - C/C 34.004-9 BANCO DO BRASIL S.A. 175744 34004-9 7
BB SIGTV BLMAC4 - C/APLIC. 29.961-8 BANCO DO BRASIL S.A. 01757-5 29961-8 -000
BB SIGTV BLPSB4 - C/APLIC. 29.962-6 BANCO DO BRASIL S.A. 01757-5 29962-6 R$ 58.657,
BB SIGTV ESTR3 - C/APLIC. 33.242-9 BANCO DO BRASIL S.A. 01757-5 33.242-9 R$ 2.510,
BB SIGTV ESTR3 - C/C 33.242-9 BANCO DO BRASIL S.A. 17574-4 33.242-9 -0;]
BB SIGTV G32021 - C/C 33.203-8 BANCO DO BRASIL S.A. 175744 33.203-8 -0,
RS 2.790.518;
EXERCICIOS ‘ =
FINANCEIRO RESTOS A PAGAR ANTERIORES CONSIGNACOES SUPERAVIT £
DETALHAMENTO 660001 RS 1.639.457,68 RS 26.484,63 RS - RS 17.097,18 RS 1.595.875@
DETALHAMENT 660002 RS 622.445,22 RS 6.447,82 RS - RS 615.99740
DETALHAM 660003 RS 195.229.54 RS 2.903,03 RS - RS 192.326.
DETALHAMENTO 660004 RS 82.530,71 RS - RS - RS 82.530.01
—
DETALHAMENTO 660005 RS 250.855,03 RS 135.459,76 RS - RS 115.39527
TOTAL RS 2.790.518,18 RS 171.295,24 RS - RS 17.097,18 RS 2.602L125,;
== =z =Ee M
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